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Ure gu lo wa nia praw ne 
w za kre sie trans por tu 
ma te ria łów nie bez piecz nych

Ma te ria ły nie bez piecz ne to przede
wszyst kim pro duk ty wy twa rza ne przez
prze mysł che micz ny. Trans port tych ma -
te ria łów stwa rza po waż ne za gro że nie
za rów no dla lu dzi, jak i śro do wi ska na tu -
ral ne go. Trans port dro go wy ma te ria łów
nie bez piecz nych pod le ga mię dzy na ro do -
wym prze pi som, któ re obo wią zu ją we
wszyst kich kra jach Eu ro py. Pod sta wą jest
tu taj Umo wa Eu ro pej ska AD R2 oraz jej ak -
ty wy ko naw cze: Oświad cze nie Rzą do we
z 16 stycz nia 2009 ro ku w spra wie wej ścia
w ży cie zmian do za łącz ni ków A i B Umo -
wy eu ro pej skiej, do ty czą cej mię dzy na ro -
do we go prze wo zu dro go we go to wa rów
nie bez piecz nych (ADR), spo rzą dzo nej
w Ge ne wie 30 wrze śnia 1957 ro ku (Dz. U.
nr 27, poz. 162)3. Prze pi sy szcze gó ło we,
re gu lu ją ce trans port ma te ria łów nie bez -
piecz nych, za war te są w usta wie z 28 paź -
dzier ni ka 2002 ro ku o prze wo zie dro go -
wym to wa rów nie bez piecz nych (Dz. U.
z 2002 r. nr 199 poz. 1671, ze zm.; w Dz.
U. z 2005 r. nr 141, poz. 1184). Ce lem tych
prze pi sów jest: ogra ni cze nie ry zy ka, pod -
nie sie nie bez pie czeń stwa prze wo zów,
zmniej sze nie praw do po do bień stwa za ist -
nie nia wy pad ku z udzia łem to wa rów nie -
bez piecz nych. 

Pod sta wo wy mi ak ta mi praw ny mi, na -
kła da ją cy mi obo wiąz ki na fir my trans por -
to we zaj mu ją ce się trans por tem, są ogól -
ne prze pi sy od no szą ce się do tej bran ży:
● Usta wa z 6 wrze śnia 2001 ro ku o trans -

por cie dro go wym (Dz.  U.  z 2007 r.
Nr 125, poz. 874)

● Usta wa z 16 kwiet nia 2004 ro ku o cza -
sie pra cy kie row ców (Dz. U. z 2009 r.
Nr 79, poz. 670)4. 
Po za usta wą o prze wo zie ma te ria łów

nie bez piecz nych, funk cjo nu ją jesz cze
w Pol sce roz po rzą dze nia, któ re od no szą
się do trans por tu ma te ria łów nie bez piecz -
nych. Jed nym z ta kich roz po rzą dzeń,
któ re od wo łu je się do obo wiąz ków prze -
woź ni ków i do rad ców, jest roz po rzą dze -
nie w spra wie wzo ru rocz ne go spra -
woz da nia z dzia łal no ści w za kre sie
prze wo zu dro go we go to wa rów nie bez -
piecz nych oraz spo so bu je go wy peł nie -
nia, któ re na kła da obo wią zek skła da nia
raz do ro ku spra woz dań z ilo ści prze wo -
żo nych ma te ria łów. Roz po rzą dze nie to
do ty czy każ de go przed się bior stwa, któ -
re wy ko nu je trans port ma te ria łów,
w przy pad ku któ re go na le ży ozna czyć po -
jazd ta bli ca mi po ma rań czo wy mi. 

Ko lej nym ak tem, istot nym z punk tu
wi dze nia bez pie czeń stwa, jest roz po rzą -
dze nie z 4 czerw ca 2007 ro ku Mi ni stra
Trans por tu w spra wie to wa rów nie bez -
piecz nych, któ rych prze wóz pod le ga obo -
wiąz ko wi zgło sze nia. Okre śla ono wy kaz
ma te ria łów, któ rych prze wo zy na le ży
zgła szać, za kres in for ma cji pod le ga ją cej
zgło sze niu i for mę zgło sze nia.

Prze pi sa mi usta wy o prze wo zie ma te -
ria łów nie bez piecz nych z 28 paź dzier ni -
ka 2002 ro ku po wo ła na zo sta ła rów nież
in sty tu cja do rad cy do spraw bez pie czeń -
stwa. Usta wa ta na ło ży ła na przed się bior -
stwa wy ko nu ją ce prze wóz to wa rów nie -
bez piecz nych (lub zwią za ny z tym

prze wo zem za ła du nek lub roz ła du nek)
obo wią zek pro wa dze nia nad zo ru we -
wnętrz ne go nad ty mi czyn no ścia mi.
W tym ce lu mu szą one wy zna czyć do rad -
cę do spraw bez pie czeń stwa w trans por -
cie to wa rów nie bez piecz ny ch5.

Pro ces trans por tu ma te ria łów nie bez -
piecz nych, z uwa gi na swo ją cha rak te ry -
sty kę, moż na we wszyst kich eta pach re -
ali za cji uznać za kry tycz ny i obar czo ny
ogrom nym ry zy kiem. W ca łym pro ce sie
moż na wy róż nić dwa eta py, w któ rych
wy stę pu je róż ny ro dzaj ry zy ka. Są to: pro -
ces prze wo zu (na przy kład prze jazd cy -
ster ny) oraz za ła du nek i roz ła du nek.

Aby ma te ria ły nie bez piecz ne by ły prze -
wo żo ne z za cho wa niem mak sy mal ne go
bez pie czeń stwa, jed nost ki trans por to we
mu szą speł niać ry go ry stycz ne wy mo gi
tech nicz ne. Jed nost ki trans por to we
w prze pi sach Umo wy zo sta ły po dzie lo ne
na kil ka ka te go rii, w za leż no ści od bu do -
wy i ma te ria łów, do któ rych da na jed nost -
ka ma być prze zna czo na. Po jaz dy te
prze cho dzą co rocz ne ba da nia do pusz cza -
ją ce, któ re są po twier dzo ne Świa dec twem
Do pusz cze nia. 

Jaz da de fen syw na

Za gro że nia, ja kie nie sie ze so bą prze -
wóz ma te ria łów nie bez piecz nych, są
ogrom ne. Tym nie mniej istot ne zna cze -
nie ma nie tyl ko ilość trans por tów, stan
po jaz dów, prze strze ga nie prze pi sów,
ale tak że od po wied nie prze szko le nie
osób kie ru ją cych po jaz da mi prze wo żą cy -
mi ma te ria ły nie bez piecz ne. Zna jo mość
za sad jaz dy de fen syw nej (ang. de ven si ve

Bez pie czeń stwo trans por tu w opi nii kie row ców prze wo żą cych
ma te ria ły nie bez piecz ne
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3 No we li za cja prze pi sów ADR mia ła miej sce 01.01.2009 r.
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dri ving) wśród kie row ców mo że przy czy -
nić się do zmniej sze nia ilo ści wy pad ków
dro go wych z udzia łem ma te ria łów stwa -
rza ją cych bez po śred nie za gro że nia dla
śro do wi ska i zdro wia lu dzi. 

Pro wa dze nie sa mo cho du w spo sób
de fen syw ny sta no wi sku tecz ną me to dę
mo gą cą przy czy nić się do zmniej sze nia
ilo ści wy pad ków na dro gach. To jaz da bez

ry zy ka, ze świa do mym uni ka niem za gro -
żeń, nie bez piecz nych sy tu acji na dro dze,
spo wo do wa nych zły mi wa run ka mi dro -
go wy mi oraz błę da mi po peł nia ny mi
przez in nych użyt kow ni ków dróg. 

Jaz da de fen syw na opie ra się na za sa dach
ogra ni czo ne go za ufa nia do in nych uczest -
ni ków ru chu dro go we go. Jed ną z pod sta -
wo wych za sad jest za cho wa nie tak zwa -

nych po du szek po wietrz nych wo kół po jaz -
du, czy li pra wi dło wych od stę pów po mię -
dzy po jaz da mi. Kie row ca pro wa dzą cy 
cy ster nę prze wo żą cą ma te ria ły nie bez -
piecz ne, mu si za wsze mieć wo kół po jaz -
du wy star cza ją cą ilość miej sca, aby w sy -
tu acji za gro że nia móc unik nąć ko li zji.
Jaz da de fen syw na opie ra się na kil ku za sa -
da ch6: 1) jedź prze wi du ją co; 2) ob ser wuj
sy tu ację na dro dze; 3) prze wi duj za cho wa -
nia in nych uczest ni ków ru chu; 4) kon tro -
luj sy tu ację wo kół sie bie; 5) za cho waj
wol ne miej sce wo kół; 6) bądź wi docz ny. 

Fir my trans por to we, zwłasz cza te któ -
re zaj mu ją się prze wo zem ma te ria łów
nie bez piecz nych, po win ny in we sto wać
w szko le nia swo ich kie row ców do ty czą -
ce jaz dy de fen syw nej. 

Wy ni ki ba dań wśród kie row ców

Au to rzy w ni niej szym ar ty ku le prze two -
rzy li i opra co wa li da ne pier wot ne, po zy -
ska ne na po trze by re ali za cji pra cy dy plo -
mo wej. Ba da nie gro ma dzi ło opi nie
kie row ców o zna jo mo ści prze pi sów i pro -
ce dur obo wią zu ją cych ich w prze wo -
zie, a tak że sto so wa nia przez nich za sad
jaz dy de fen syw nej.

Ba da nie me to dą an kie to wą prze pro wa -
dzo no na gru pie 95 za wo do wych kie row -
ców cy stern prze wo żą cych ma te ria ły
nie bez piecz ne. By ły to oso by w róż nym
wie ku, do mi no wa ła tu taj gru pa w wie -
ku 31 – 51 lat. Prze cięt ny wiek ba da ne -
go kie row cy to 41 lat, a ty po wy ba da ny
kie row ca mie ścił sie w prze dzia le wie -
ku 32 – 50 lat (m=40,98; s=8,80). Więk -
szość ba da nych po sia da ła dłu gi staż
w za wo dzie kie row cy (śred nio 17 lat, ty -
po wy staż w prze dzia le od 7 do 27 lat),
ewi dent nie jed nak róż ni co wa li się oni pod
wzglę dem do świad cze nia w pro wa dze niu
cy ster ny. Moż na by ło tu taj wy róż nić
dwie wy raź ne gru py – z krót szym i dłuż -
szym sta żem pra cy. Struk tu rę ba da nej
zbio ro wo ści przed sta wia ry su nek 1. 

Prze strze ga nie prze pi sów i pro ce dur
Kie row cy, za py ta ni o obo wią zu ją ce

ich prze pi sy i pro ce du ry (ADR, czas pra -
cy kie row ców, pro ce du ry jaz dy, za ła dun -
ku i roz ła dun ku), zgod nie za pew ni li
o wy so kim stop niu ich zna jo mo ści i prze -
strze ga nia. Zda niem au to rów, ten po zy -
tyw ny ob raz za wo do wej rze tel no ści, ob -
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Rys. 1. Struk tu ra ba da nej zbio ro wo ści kie row ców. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

6 Va cu lik J., De fen syw ny zna czy prze wi du ją cy. W: Flo ta on -li ne [on -li ne]. Red. K. Swo bo da. 11.07.2008 [do stęp 23.01.2010]. Do stęp ny w In ter ne cie http://www.flo -
ta.com.pl/cms/in dex.php/21108/de fen syw ny_zna czy_prze wi du ja cy.html
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cią żo ny jest de kla ra tyw nym, a nie do wo -
do wym cha rak te rem ba da nia. Opi nie
kie row ców przed sta wia ta be la 1.

Wy ni ki sa mo oce ny ba da nych są nie -
wąt pli wie za wy żo ne. Do wo dzi te go od -
mien ne po strze ga nie za cho wań in nych. Pra -
wie 30% ba da nych oce ni ło, że w swo jej
pra cy spo ty ka sie z ewi dent nym nie prze -
strze ga niem prze pi sów i pro ce dur. Wi dać
wy raź ny dy so nans mię dzy oce ną za cho wań

in nych a oce ną wła sną (ilu stru je to ry su -
nek 2).

Oce na za cho wań in nych – zda niem au -
to rów – le piej ilu stru je fak tycz ny stan
prze strze ga nia prze pi sów i pro ce dur. Co cie -
ka we, ani wiek ba da nych kie row ców, ani ich
staż pra cy (czy li do świad cze nie) istot nie nie
wpły wa na sto pień sa mo oce ny zna jo mo ści
i prze strze ga nia prze pi sów oraz pro ce dur
(wszyst kie za leż no ści w ba da niu we ry fi ko -
wa no te stem     na po zio mie istot no ści
α=0,05). Za to istot na jest za leż ność po -
mię dzy de kla ro wa nym prze strze ga niem
pro ce dur a zna jo mo ścią prze pi sów – im le -
piej ba da ni oce ni li zna jo mość obo wią zu ją -
cych ich re gu la cji, tym bar dziej po twier dza -
li ich sto so wa nie w prak ty ce.

Świa do mość za gro żeń 
w ru chu dro go wym

Wszy scy an kie to wa ni ma ją świa do mość
za gro żeń wy ni ka ją cych z prze wo żo nych
przez nich ła dun ków. Na to miast na py ta -
nie o to, czy świa do mość ta ma wpływ na

wy ko ny wa nie pra cy, na przy kład na prze -
strze ga nie pro ce dur, aż 21% ba da nych
stwier dzi ło, że nie. Moż na by przy pusz czać,
iż bę dą to kie row cy młod si, z mniej szym
sta żem. Ba da nie jed nak te go nie po twier -
dzi ło. Nie ma za sad ni czych róż nic w struk -
tu rze wie ku lub sta żu w gru pach kie row -
ców ze wzglę du na fakt, czy świa do mość
za gro żeń de ter mi nu je ich za cho wa nia za -
wo do we.

Do naj czę ściej wska zy wa nych przy czyn
zda rzeń nie bez piecz nych ba da ni za li czy li:
omi ja nie pro ce dur (53,7% wska zań) oraz
zmę cze nie (47,4%) i lek ko myśl ność (46,3%).
Za to zde cy do wa nie w ich opi nii nie jest
ta ką przy czy ną nie zna jo mość pro ce dur. Od -
po wie dzi kie row ców po ka zu je ry su nek 3.

Mi mo zgod nych de kla ra cji ba da nych
o prze strze ga niu prze pi sów i pro ce dur,
stwier dzi li oni, że ich brak sto so wa nia jest
po waż ną przy czy ną nie bez pie czeństw.
Po zo sta je kwe stią otwar tą, czy opi nia ta
for mu ło wa na by ła na pod sta wie oso bi stych
do świad czeń ba da nych (a więc re al nym po -
wo do wa niem przez nich za gro żeń po przez
nie sto so wa nie re gu la cji), czy też jest hi po -
te tycz nym przy pusz cze niem, opar tym na
świa do mo ści ry zy ka nie prze strze ga nia
prze pi sów. Co war te pod kre śle nia, wska -
za nia żad nej z przy to czo nych przy czyn nie
ko re lu ją istot nie z wie kiem czy też sta żem
pra cy.

W opi nii kie row ców, waż nym czyn ni -
kiem bez pie czeń stwa są we wnątrz fi mo we
prze pi sy do ty czą ce ogra ni czeń pręd ko ści.
Więk szość, bo 75,8% ba da nych, stwier dzi -
ła, że wy raź nie lub znacz nie po pra wia ją one
bez pie czeń stwo, zaś 21,1% by ła od mien -

ne go zda nia, wska zu jąc wa dy ta kich ure -
gu lo wań – wy dłu żo ny czas jaz dy lub więk -
sze zu ży cie pa li wa (ry su nek 4).

Kie row cy, któ rzy uzna li, że sto so wa nie
we wnętrz nych re gu la cji w fir mie po pra wia
bez pie czeń stwo, znacz nie czę ściej wśród
głów nych za gro żeń wska zy wa li te po za pro -

Ta b. 1. Oce na zna jo mo ści i prze strze ga nia re gu la cji wśród kie row ców.

Źró dło: opra co wa nie wła sne. Da ne w od set ku kie row ców.

Rys. 2. Prze strze ga nie prze pi sów i pro ce dur – sa mo oce na ba da nych i oce na in nych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. Naj częst sze przy czy ny nie bez pie czeństw w opi nii kie row ców. Źró dło: opra co wa nie wła sne.



ce du ral ne, na przy kład roz tar gnie nie. Nie -
bez pie czeń stwo nie wy star cza ją cej wie -
dzy o re gu la cjach ob ser wo wa li bar dziej ci,
któ rzy re gu la cje te kon te stu ją (przy naj mniej
nie któ re – ba da no je dy nie opi nie do ty czą -
ce we wnętrz nych re gu la cji pręd ko ści).

Aż 82,1% ba da nych stwier dzi ło, że błę -
dy, po peł nia ne przez nich w dzia łal no ści
za wo do wej, nie są wy ni kiem nad mier ne -
go skom pli ko wa nia obo wią zu ją cych pro -
ce dur. Oce nę od mien ną sfor mu ło wa -
ło 17,9% ba da nych, a do mi no wa li wśród
nich kie row cy w wie ku 31 – 41 lat.

Sto so wa nie za sad jaz dy de fen syw nej

Ba da ni kie row cy wy po wie dzie li się rów -
nież o sto so wa niu przez nich za sad jaz dy
de fen syw nej. Wszy scy po twier dzi li ich
wy ko rzy sty wa nie w pra cy za wo do wej, są
jed nak pew ne róż ni ce w czę sto ści ich sto -
so wa nia. Naj czę ściej prze strze ga ny mi za -
sa da mi jaz dy de fen syw nej by ły: utrzy my -
wa nie wła ści wej prze strze ni wo kół
sa mo cho du (tak zwa nej po dusz ki po -

wietrz nej – 51,6% ba da nych) oraz ob ser wa -
cja dro gi przed so bą na co naj mniej 15 s
(49,5%). Wy ni ki ba dań po ka zu je ry su nek 5.

Jak w kil ku po przed nich ob ser wa cjach,
nie stwier dzo no istot nej za leż no ści po -
mię dzy sto so wa niem za sad jaz dy de fen -
syw nej a wie kiem czy sta żem kie row cy. 

Pod su mo wa nie

Au to rzy zda ją so bie spra wę, iż w tej ma -
te rii ba da nia an kie to we, ja ko me to da ba -
daw cza, ce chu ją się pew ny mi nie do sko na -
ło ścia mi. Głów ną z nich jest brak
moż li wo ści gro ma dze nia fak tów, a je dy nie
opi nii o fak tach. Opi nie te w wie lu ba da -
nych kwe stiach – a szcze gól nie do ty czą cych
sa mo oce ny – nie od zwier cie dli ły wier nie
rze czy wi sto ści. Mi mo te go, moż na jed nak
za ry so wać sze reg wnio sków, ja kie wy ni ka -
ją z ba da nia nad de kla ro wa ny mi po sta wa -
mi kie row ców za wo do wych:
● mi mo spo dzie wa nych tu za leż no ści, ba -

da nie nie wy ka za ło istot ne go wpły wu ta -
kich czyn ni ków, jak wiek i staż kie row -

ców na ich po strze ga nie i re spek to wa -
nie prze pi sów oraz pro ce dur, świa do -
mość za gro żeń, czy też sto so wa nia za -
sad jaz dy de fen syw nej

● bar dzo do bra sa mo oce na zna jo mo ści re -
gu la cji oraz ich prze strze ga nia nie zwe -
ry fi ko wa ła się w to ku ana li zy po zo sta łych
ba da nych za gad nień – ba da ni czę sto spo -
ty ka li się w swej pra cy z ewi dent nym nie -
prze strze ga niem re gu la cji, część z nich
nie prze kła da ła świa do mo ści za gro żeń
na kon kret ne dzia ła nia za wo do we, in ni
kon te sto wa li nie któ re re gu la cje

● w jaw nej sprzecz no ści z sa mo oce ną
sta nął rów nież fakt, iż omi ja nie re gu la -
cji jest – zda niem ba da nych – naj częst -
szą przy czy ną zda rzeń nie bez piecz nych

● po zy tyw nym wy ni kiem ba dań jest wnio -
sek, że zna jo mość re gu la cji po zy tyw nie
ko re lu je z oce ną stop nia ich sto so wa nia.
A za tem cią głe szko le nia, po wta rza nie
i utrwa la nie tej wie dzy wśród kie row ców,
po win ny przy nieść po pra wę bez pie -
czeń stwa wy ko ny wa nia za wo du.

Nie ustan ne pod no sze nie kwa li fi ka cji
kie row ców jest istot nym wnio skiem. Waż -
ne jest tak że, aby ujaw nio na w ba da niu wy -
so ka sa mo oce na kie row ców prze ło ży ła się
na ich rze czy wi ste po sta wy i dzia ła nia. I to
jest za da nie, ja kie stoi przed fir ma mi za -
rzą dza ją cy mi trans por tem dro go wym. 
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Rys. 4. Wpływ we wnętrz nych prze pi sów ogra ni cza ją cych pręd kość na bez pie czeń stwo.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 5. Sto so wa nie za sad jaz dy de fen syw nej wśród ba da nych kie row ców.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.


